«Annotationes LUCIANI MANTUANI in d. Ioan. Chrysost. in apostoli Pauli epistolam ad Romanos comment.» Ind. Trid.

«Meditationes ss. Patrum, quibus dominicae passionis mysterium explicatur, atque historia de passione Christi expenditur.» App. Ind. Trid.

«Sententiae ss. Patrum de coena dominica» a PHILIP. MELANCHTON. App. Ind. Trid.

«Orthodoxographa ss. Patrum.» *Donec corrig.* App. Ind. Trid.

«Nomenclator insignium scriptorum, quorum libri extant manuscripti vel impressi.» Ind. Trid.

«Nomenclator praec. iam inde a nato Christo doctorum, scriptorum, etc.» auct. HENR. ORAEO. Decret. 16 mart. 1621.

«Commentarius de Scriptoribus Eccl. antiquis, illorumque scriptis» a CASIMIRO OUDINO (Tom. I, II et III). Decr. 18 iul. 1729.

«Sententiae Patrum de officio verorum rectorum Ecclesiae Dei centumquatuordecim.» Ind. Trid.

«Selecta Doctorum veterum, Scriptorumque Eccl. de vera sinceraque ad Deum conversione monumenta» a THEOPH. SPIZELIO. Decr. 29 mai. 1690.

«Postillae Patrum super Evangelia» auct. MARTINO STATIO. Decr. 18 mai. 1677.

«Thesaurus ecclesiasticus e patribus graecis ordine alphabeticò concinnatus» a IOAN. GASPAR. SUCERO. Decr. 18 iul. 1729.

«Troporum theologorum liber, ex omnibus orthodoxis Ecclesiae Patribus singulari industria collectus etc.» Ind. Trid.

LECTIO XII.

De iis, quae in lectore ss. Patrum potissimum requiruntur.—De iis, quae in ipsa lectione ss. Patrum praecipue observanda sunt.

62.—Praeter iam allata subsidia, praeparationemque videlicet remotam et generalem, qua instructus sit oportet lector ss. Patrum, nonnullas observationes in promptu ut habeat utile videtur, cum studio Operum huiusmodi dicatur. Praecipuae apud dissertatores de re patrologica haec inveniuntur:

1.^a Ingenium proprium perpendat, seligatque Patrum Opera ad quae habeat sufficientiam, semper isi libris contentus ex quibus necessaria sibi et utilia haurire oportet.

2.^a «Animum veritatis amantem, a praeconceptis opinionibus immunem, atque principio fidei catholicae sincere adictum⁽¹⁾» praedisponat.

3.^a «Fidissimum se praestare laborans Patrum Ecclesiae discipulum, attentissime divinas Scripturas pervolvat, nec eas unquam e manibus dimittat⁽²⁾.»

4.^a Ne inaniter laboret, quaerat quae sunt Dei, seu rectum finem in studio intendat.

5.^a Ante studium, et frequenter in lectione posstulet a Deo, a quo omnis scientia est, Spiritum intelligentiae bonum.

6.^a Attente, devote, humiliter, cum «omni pietate, religione et reverentia, ut illi proficiant, senten-

(1) Fessler I, § 50.

(2) Natal. Argonens. *De optima methodo legend. Eccl. Patr.* p. II, c. 10.

tias Patrum accipiat; sanctamque doctrinam divine et pure pertractet^{(1)}}. »

7.^a Labor, per quem ss. Patrum spiritum sibi reddat notum atque perspectum, asiduus sit, atque cum vehementer studii amore.

8.^a Denique, in critica patrologica, semper prae oculis habeat hæc vere aurea s. Hilarii⁽²⁾ verba: *Ne damnemus Patres, ne animemus haereticos, ne dum haeresim expellimus, haeresim nutriamus.*

63.—Regulae, in ipsa lectione Operum ss. Patrum potissimum attendendae erunt:

a) Vitam Patris seu Scriptoris memoret, ut indolem animi, characterem, studium, affectus etc. cognoscat lector.

b) «Diligenter attendat quo saeculo, quo anno, quo imperante, quove sedente Rom. Pontifice scriperit ille, cuius scripta legit, sanctus Ecclesiae Pater⁽³⁾. »

c) Scribentis aetatem; scribendi causam et occasionem, et scripti formam seu modum sedulo observet.

d) Omnia Patris Opera cum libro, de quo agatur studium conferat, et scripti scopum et argumentum singillatim indigitet.

e) «Locutiones Patrum durae, antiquatae et minus aptae non sunt corrigendae aut mutandae, neque etiam usurpandae (ob erroris periculum), sed benigne et reverenter exponendae⁽⁴⁾. »

(1) S. Athan. in fin. lib. *de Incarn.*

(2) In fin. lib. *de Synod.*

(3) Annat. *De sanct. Eccl. Patr. art. IV.*

(4) Fessler I, § 51, 7.

f) «Quemadmodum calumniantium haereticorum est, ex dubiis et obscuris, quae certa et manifesta sunt, male interpretari; ita solitum est prudentiae ac pietatis catholicae, ex indubitatis atque evidentiibus et firmare ambigua et latentia declarare⁽¹⁾.»

g) In vertendis, vel interpretandis ss. Patrum scriptis, non tam ad verba, quam ad sensum attendat lector.

h) «Si duos, vel plures interdum ss. Patres opposita sentire videat, ita ut unus neget quod alter affirmat, neutrum increpet, vel damnet⁽²⁾.» Si necesse est in alterutram errare partem, omnia eorum legentibus placere, quam multa displicere malit.

i) Magna requiritur cautio, ne quibusvis Patrum textibus facile adhibeatur fides, praesertim si haeretici eos ad rem suam tuendam proferant.

k) Nunquam temere textibus ss. Patrum sententias proprias roboret et fulciat lector.

l) Denique, libri cuiuslibet, quem legat aliquis, sanctorum Patrum analysim seu epitomen conficiat; quae ad dogmata illustranda et firmando, moresque formandos egregie facere possint, omnia annotare procuret; sistema quoddam Theologiae theoreticae et practicae, id est, veram Theologiam patristicam, methodo sibi admodum familiari, suo proprio usu sensim efformet.

Satis de parte priore, ubi Patrologia generalis traditur.

(1) Fae. Herman. *Def. tr. cap. 1. 9, c. 5.*

(2) Annat. *Ibid.*

PATROLOGIAE PARS ALTERA**PATROLOGIA SPECIALIS****TRACTATUS I****DE TEMPORIBUS PATROLOGIAE APOSTOLICIS****LECTIO XIII.**

De Patribus Apostolicis.—*Non nisi dubium inter illos locum habent s. Barnabas, s. Hermas et Auctor anonymus Epistolae ad Diognetum.*—*Falso omnino hunc in ordinem relati sunt s. Martialis et s. Diony- sius Areopagyta.*—*Analysis Operum, quae circumfe- runtur sub nomine Areopagytae.*

64.—Apostolicorum Patrum epocha ab aetate apostolica se porrigit usque ad s. Irenaeum; et Patrologiae Specialis prima periodus amplectitur tractatum de *Patribus Apostolicis*.

Apostolici vocantur illi ss. Patres, qui apostolorum auditores et discipuli fuerunt, eorumque doctrinam puram integrumque in scriptis suis populo christiano tradiderunt. Illi etiam, qui proximis inmediate floruerunt temporibus apostolicis, sive PP. Apostolicorum discipuli, sive coaevi, inter Apostolicos ss. Patres generatim ab omnibus patrologis recensentur, atque includuntur in hac Patrologiae divisione.

65.—Magni esse debent Patres prioris aetatis, prae-
sertim quod proximi fuerunt Iesu Christi praedica-
tioni, ac vicini fontibus Theologiae praecipuis, et ori-
gini antiquarum traditionum. «Post apostolos et pro-
phetas Deus in Ecclesia doctores posuit secundum
providentiam Spiritus Sancti incomprehensam in
opus ministerii ad aedificationem corporis Christi:
quare qui Patres illos non recipit, qui in Ecclesia
clari et celebres sunt plane ordinationi et constitu-
tioni Dei resistit,» aiebat Leontius Byzantinus⁽¹⁾. Et
s. Cyrillus Alexandr. rationem dat his verbis⁽²⁾:
«Quia et ipsi apostolica et evangelica traditione suam
mentem cum implevissent, et ex sacris Scripturis
sermones fidei recte et citra reprehensionem tracta-
ssent, mundi fuere luminaria sermonem vitae conti-
nentes.»

66.—Sancti *Barnabas* et *Hermas*, et Auctor *anony-
mus* «Epistolae ad Diognetum» nonnisi dubium inter
PP. Apostolicos locum habent.

I. *Sanctus Barnabas, et eius Epistola.*

«Barnabas Cyprius, qui et Ioseph Levites, cum
Paulo gentium apostolus ordinatus, unam ad aedifi-
cationem Ecclesiae pertinentem *Epistolam* composuit,
quae inter apocryphas Scripturas legitur⁽³⁾.» Non
fuit ex duodecim a Iesu Christo electis apostolis, sed
ex numero 72 discipulorum eius, qui ab ipsomet Sal-
vatore instructi fuere et missi ad praedicandum Evan-
gelium⁽⁴⁾; postea vero fidissimus s. Pauli in peregrina-
tionibus, atque laboribus socius.

(1) *Contr. Nestorium*, lib. I.

(2) *Anath. VIII contr. Nest. stat. vindicans.*

(3) S. Hieronym, *Catalog. Script. Eccl.*

(4) *Lue. X, 1 et 17.*

Epistolam s. Barnabae, de qua loquitur s. Hieronymus, iam cognoverunt Clemens Alexandrinus, Origenes et Eusebius Caesariensis. Ecclesiae Alexandrinae doctores illi eam inter Scripturas canonicas volunt commemorare; ast Eusebius dubitat de eius auctoritate, et Hieronymus, ut vidimus, eam inter apochryphas ad aedificationem Ecclesiae legi testatur. Sensum verborum huius s. Patris sic explicat Pearson⁽¹⁾: «*Barnabae epistolam fuisse tradit, non ipsi suppositam aut spuriam; ad aedificationem Ecclesiae pertinuisse asserit, non itaque haereticam putavit; lectam tamen inter apochryphas Scripturas docet, nec ab Ecclesia repudiatam innuit.*» *Cotellerius* eam edidit in capite sui Operis *De Patribus Apostolicis*⁽²⁾.

Scripta fuit haec Epistola ad christianos ex iudeis conversos, sibi aliisque fratribus persuadere co[n]nantes legem Mosaicam in Christum creditibus necessariam esse ad salutem; auctorque huius operis eorum doctrinam convellere aggreditur docens in priore Epistolae parte, quae didactica est, legem Mosaicam in Novo foedere esse abrogatam, quoad literam, ut illi perfectior lex Evangelii succederet; in parte secunda, tota paraenetica, praelara et utilia monumenta exhibet practicae Theologiae, lectiones morales dans de virtutibus humilitatis, patientiae, castitatis, charitatis, etc.—Continet cc. 21; et in ea abundant hebraica eruditio, cognitio familiaris s. Scripturae, et allegoricae interpretationes prout tunc inter

(1) *Vindic. Ignat.* (P. I, c. 4).

(2) Plura veterum opera e tenebris eruit *Lucas D' Achery* O. F. Bened. Sancti Quintini in Pichardia a. 1609 natus. Inter praecipua, quae edidit, extat *S. Barnabae Epistola catholica graece et latine cum notis et observationibus Hugonis Menardi* (qui morte praepeditus eam edere non potuerat). Parisiis, 1645, in 4.^o

iudeos erant in usu. Textus graecus haud raro obscurus invenitur: versio latina, licet imperfecta ad finem, sola habet priora capita, emendationesque quamplurimas tradit primaevi textus.

Non pauci Patrologiae cultores ⁽¹⁾ Epistolam hanc tribuunt scriptori cuivis alexandrino II seculi, cum ex cap. 16 eruatur eam scriptam esse post excidium Ierosolymorum, et assertiones quaedam duriores de ipsis Apostolis ibidem occurrant; tamen sapientiss. Nirschl ipsum s. Barnabam epistolae auctorem esse non spernendis rationibus tuetur ⁽²⁾, et *Lardnerius*, postquam omnia in favorem et contra genuinitatem huius Operis scripta legit, asserit Epistolam s. Barnabae esse, ab eo viro apostolico editam anno Christi 71 aut 72 ⁽³⁾.

67.—*S. Hermas, et de Libro inscripto Pastor Hermae.*

«Hermas, cuius Apostolus Paulus ad Romanos ⁽⁴⁾ scribens meminit: *Salutate Asyneritum, Phlegontem, Hermam, Patrobam, Hermem, et qui cum eis fratres sunt.* Afferunt auctorem esse libri, qui appellatur *Pastor*, et apud quasdam Graeciae Ecclesias etiam publice legitur. Revera utilis liber, multique de eo scriptorum veterum usurpaverunt testimonia: sed apud latinos pene ignotus est:» sic s. Hieronymus ⁽⁵⁾. Alia vero sententia viget de genuinitate huius libri, et perso-

(1) Alzog *Patrolog.*

(2) *Patrologie I*, p. 54 seqq.

(3) *Credibility of the Gospel history*, tom. III, lib. 1, c. 1.—Laudandus potius *Hilgenfeld*, qui epistolam s. Barnabae ante I saec. finem (an. 97) scriptam esse concedit.

(4) XVI, 14.

(5) *Catalogus Script. Eccles.*

na auctoris; Anastasius in *Lib. Pontificali* sub Pio I ita se habet: «Sub huius episcopatu Hermes librum scripsit, in quo mandatum continetur, quod ei preecepit angelus Domini, cum veniret ad eum in habitu Pastoris, et preecepit ei, ut Sanctum Pascha die dominico celebraretur.» Neque tamen ex his certi quidquam deduci potest ⁽¹⁾. Ipse enim vir eruditissimus *Blanchinius*, qui preeclaram libri Pontificalis editionem adornavit, ultiro fatetur Anastasium in producenda hac narratione secutum fuisse antiquorem Catalogum eo in loco corruptum.

Olim, quamplurimi scriptores *Pastorem Hermae canonicis Scripturis adnumerarunt* ⁽²⁾. At non tantum auctor fragmenti *Muratoriani*, quomodo cumque eius verba explicentur, Pastorem a divinarum Scripturarum numero excludit, sed *Origenes* quoque eum non ab omnibus divinae originis putari fatetur: s. Athanasius libris, qui cathecumenis leguntur, adnumerat, et ⁽³⁾ «librum hunc—ait—laudent Eusebiani, quamvis non sit de canone.» Gelasius eum apochryphum dicit ⁽⁴⁾; sed hoc quod ad canonicitatem libri refertur, non damnat, imo etiam commendat auctoritatem Libri patristicam, utilitatemque eius ab omnibus patrologis facile recognitam.

Scriptus iste si fuit liber ab Herma a s. Paulo salutato, sub finem saeculi primi; si vero Hermes sancti Pii I frater auctor illius statuitur, in medio circiter saec. II habet originem. Praeterea ex eius contextu, persecutio Neronis tanquam praeterita, Domi-

(1) Fessler I, 187.

(2) Codex Sinait. eum habet post reliquos libros canonicos.

(3) De Nic. decret. 18.

(4) Cs. Funk *Patres Apostolici* I, p. CIX; et Nirsel *Patrologie* I, p. 80 seqq.

tiani vero tanquam praesens indicatur. Citans s. Irenaeus⁽¹⁾ hunc Librum, ait: *Bene ergo Scriptura dicit, primo omnium crede, quoniam unus est Deus.* Neque enim Irenaeus Scripturam absolute vocaret librum auctoris sui temporis, et qui Apostolus vel Apostolorum auditor non fuisset.

Totum hoc Opus tribus partibus seu libris absolutur, quorum primus continet *Visiones* quatuor, alter *Mandata* duodecim, tertius *Similitudines* decem. Hermas in suis visionibus describendis Zachariam prophetam imitatus esse videtur⁽²⁾.

68.—*Epistola anonymi viri apostolici ad Diognetum.*—Tributa primum⁽³⁾ fuit haec epistola eruditorum multorum consensu s. Iustino, hinc inter eiusdem opera saepius prodiit; sed non defuere viri doctissimi ut *Tillemontius*, *Nourrius*, *Gallandius* et *Lumperus*, qui eius auctorem Iustino multo antiquorem esse existimarent, apostolicis temporibus vicinum. Ad rem scripsit Böhlius⁽⁴⁾: «Etenim egregia hie conspicitur doctrinae puritas et in exponentibus praecipuis Evangelii articulis simplicitas disciplinae apostolorum, in primis s. Pauli, valde consentanea. Nec tamen insignis ille cum apostolorum disciplina et sermone consensus videtur ex artificiosa sermonis Scripturae s. imitatione natus esse, sed ex ipso animo auctoris doctrinae apostolicae innutrito eaque penitus perfuso fluxisse.» *Hefele*⁽⁵⁾ cum Möhlero censem recitus Traiani temporibus epistolam hanc exaratam

(1) Lib. IV, c. 37.

(2) Editio princeps prodiit Paris. 1513.

(3) Hurter SS. PP. opusc. select. t. XV.

(4) Opusc. Patr. select. p. 109.

(5) In Proleg. Patr. Apostolic. Oper.

fuisse, quum ea, quae de persecutionibus in ea leguntur, vix prius scripta esse possint, et acrior illa iudeorum et christianorum disiunctio ac iudaismi impugnatio secundum seculum redoleat. Extremam epistolae partem a cap. XI spuriam putant *Böhl, Semisch*, et ipse *Hefele* in secunda editione. *Eruditorum vero omnium suffragio epistola haec pretiosum est antiquitatis monumentum et divinitatis Christi testimonium* ⁽¹⁾.

69.—Falso omnino inter *Patres Apostolicos* relati sunt s. *Martialis* et s. *Dionysius Areopagita*.

A. Sanctus *Martialis Lemovicensis* episcopus, dicitur scripsisse, primo nascentis Ecclesiae saeculo, duas *Epistolas*, unam ad *Burdigalenses*, alteram ad *Tolosanos*, quae extant in *Bibliotheca Patrum* ⁽²⁾. Sed multa sunt,—ait *Bellarminus* ⁽³⁾—quae eas epistolas suppositicias esse indicare videantur.

Auctor enim harum epistolarum dicit, se cum Christo vixisse antequam crucifigeretur; se interfuisse cum aliis discipulis quando Iudas osculo Dominum tradidit; a se baptizatum Stephanum regem; tempa idolorum eversa fuisse et Ecclesias aedificatas auctoritate regia ipso suo tempore; denique in duabus epistolis, citantur verba Scripturae secundum sancti Hieronymi versionem. Atqui a) *Martialis* episcopus primus Lemovicensium missus fuit ad eam urbem, Decio Augusto et Grato Coss., an. Dom. 251, ut s. *Gregorius Turonicus* ⁽⁴⁾ testatur; b) *Marcus*, ca-

(1) Ita laud. *Hurter*, qui tradit versionem Henrici *Stephani*, quam recedit emendavitque cl. *Hefele*.

(2) Tom. II, edict. *Lugdunens*.

(3) *De Script. Eccless.*

(4) Lib. I *Hist. c. 10.*

pite XIV, et Lucas, c. XXII dicunt Christum *cum duodecim* ultimam coenam celebrasse, et cum eisdem in hortum ingressum, ac deinde Iudei obviam ivisse; *c)* tempore Apostolorum, et etiam tempore Decii imperatoris, non habuit Gallia ullos reges, sed imperio Romano subiecta erat; *d)* templorum idolorum ever-sio et Ecclesiarum aedificationes pugnant cum historiis Gregorii Turonici, Adonis et aliorum; *e)* usus versionis hieronymiana signum est apertissimum notitatis: igitur suppositiae et non genuinae sunt *Epistolae s. Martialis.*

Nullibi usquam apud decem primorum saeculorum auctores invenitur de iis mentio facta, primumque repertae narrantur in s. Petri Lemovicensis sacrario, anno circiter 1060, et tandem longe post in lucem editae, circa annum 1521. Alioquin autem piae sunt, et ex iis non pauca dogmata ecclesiastica confirmari possent adversus nostri temporis haereticos, si antiquitatem remotam habuere.

70.—B. *Sanctus Dionysius Areopagita* s. Pauli Apostoli discipulus fuit, teste s. Luca⁽¹⁾. Eusebius Caesariensis⁽²⁾ asserit Areopagitam hunc primum Athenarum episcopum factum fuisse; et opinio probabilior existimat eum supervixisse usque ad imperium Adriani⁽³⁾. Dionysium Areopagitam cum Dionysio Parisiensi episcopo primo non esse unum et eundem, iam constans et perfecta doctrina existit apud ipsos gallos⁽⁴⁾.

(1) Acta XVII, 34.

(2) Hist. lib. III, c. 4, et lib. IV, c. 23.

(3) Bellarminus *Ibid.*

(4) Iac. Sirmondus, natione gallus, patria ricomagensis, s. Francisci Salesii magister, scripsit «Dissertationem, in qua *Dionysii pari-*

Nec minus exploratum, notumque hodie est inter criticos, opera quae circumferuntur sub nomine sancti Dionysii Areopagitae ab impostore quodam composita esse, probabiliter saeculo IV, licet a non paucis scriptoribus ad finem saec. V vel omnino ad saec. VI relegantur. Nam

1) Neque Eusebius, neque s. Hieronymus, nec ss. Athanasius et Cyrilus Alexandrinus, ullus unquam Scriptorum Ecel. ea citarunt ante annum 532; cum Severiani primi fuere, qui hos libros protraxerunt ad probandos suos errores in collatione cum catholicis habita ante Iustinianum imperatorem; statimque a catholicis episcopis explossos atque reiectos utpote omni antiquitati ecclesiasticae ignotos⁽¹⁾.

2) Ex s. Ignatii martyris epistola ad Romanos textum illud *Amor meus crucifixus est* citatur ab auctore in Lib. *De Divinis Nominibus*, c. IV, § 12; item horum librorum auctor loquitur de Monachis, eorumque votis ac solemini professione; etiam et de SS. Trinitatis mysterio, non minus perspicue ac alii post Nicaenam Synodus Patres, disputat.

3) Disciplinam, ritus et ceremonias quinto Ecclesiae saeculo pertinentes recenset auctor.

4) Scriptio[n]is genus, stylusque, non discipuli Apostolorum sunt; vocesque inauditae, et obscurae.

Scripta proinde non fuere neque a Dionysio Areopagita, neque a Dionysio episcopo parisiensi. *Crozius* intendit probare auctorem horum operum fuisse Symenium episcopum Ptolemaidis; attamen Bruckerius⁽²⁾

siensis et Dionysii areopagitae discrimen ostenditur: Parisiis, 1641, in 8.^o—Bergier v. *Dionys. Areopagit.* affirmat cum *Tillemont.* t. 4, p. 710, unanimem esse in Gallia sententiam separandi Areopagitam a Dionysio Parisiensi.... «ille saec. I mortuus fuit, iste saec. III.»

(1) Phot. *Bibliot. Cod. I*; Mansi, t. VIII.

(2) *Hist. Philosoph.* t. III, p. 507.

illius refutavit opinionem, concluditque foetum esse cuiusdam philosophi alexandrinae scholae Synesio posteriori. In Occidentali vero Ecclesia nota et divulgata non inveniuntur usque ad annum 824, eorumque versio latina quamprimum celeberrima apud omnes pervenit, et in usu fuit.

71.—Non exiguum utilitatem suppeditant baec Opera: opportunum exinde videtur analysis in medium afferre Operum pseudo-Dionysii.

1.—*De Coelesti Hierarchia.*

Quindecim capp. Timotheum pontificem Ephesinum docet huius libri auctor: Res divinas atque coelestes apte dissimilibus signis exprimi; et postea inquirit quid sit Hierarchia, quaeque ex Hierarchia capiatur utilitas; quid Angelorum nomen significet, quaenam sint prima coelestium naturarum descriptio, quae media, quae extrema; de Seraphim, Cherubim, Thronis etc... usque ad Angelos, eorumque Hierarchia, quae est ultima; cur hominum pontifices Angeli dicantur; quae demum sint Angelorum imagines quae formantur, quid ignis, quid humana species, qui oculi, quae aures, quae ora, et caetera capit. 1.

2.—*De Ecclesiastica Hierarchia.*

De Eccl. Hierarchiae traditione; de iis quae in illustratione fiunt; de iis quae in sinaxi perficiuntur; de Sacramento collectionis; de iis quae in unguento perficiuntur; de sacris Ordinibus, eorumque virtutibus et actionibus; de mysterio consecrationum; de monastica consecratione, et de iis quae fiunt in iis qui dormierunt, in VII capp. agitur hocce in libro.

3.—*De Divinis Nominibus*, ad eundem Timotheum.

Complectitur hoc Opus XIII capita, in quibus disseritur: de coniuncta distinctaque Theologia; de

sanctissimi Hierothei verbis ex theologicis elementis; de bono, luce, pulchro, amore; de vita, sapientia, mente, ratione, veritate, fide, vi, iustitia, salute, redemptione; de magno, parvo, eodem, alio, simili, dissimili, statu, motu, aequalitate; de praepotente rerum omnium, antiquo dierum; de pace; de Sancto Sanctorum, Rege Regum, Domino Dominorum, Deo deorum; de perfecto et uno.

4.—*De Mystica Theologia.*

Dividitur quinque in capp., et in eis pertractatur: quae divina sit caligo; quomodo oportet coniungi, et laudes tribuere auctori omnium, et qui superat omnia; quae affirmantes de Deo orationes, quae negantes; nihil esse eorum, quae sub sensum cadunt, auctorem omnium quae percipiuntur sensibus; nihil esse eorum, quae ratione intelliguntur, auctorem omnium quae animo cernuntur.

5.—Sunt et quaedam *Epistolae* sub nomine s. Dionysii Areopagitae, scilicet:

Caio Monacho;

Dorotheo Ministro;

Sopatri Sacerdoti;

Pólycarpo Pontifici;

Demophilo Monacho;

Tito Pontifici;

Ioanni Theologo, Apostolo et Evangelistae exulant in Pathmo insula.

Editio praestantisima Operum pseudo-Dionysii exurgit studio et opera Petri *Lansselii Gravelingani* S. I., *graece et latine*, Lutetiae Parisiorum, apud *Michealem Somnium*, 1615, fol., cui accesserunt s. *Maximi scholia*, primum latinitate donata, et *Georgii Pachymerae paraphrasis* in Epistolas.

LECTIO. XIV.

Sanctus Clemens Romanus: eius Vita; et Opera certa, dubia et spuria.—Sanctus Ignatius, martyr: scripta s. Ignatii.—Operum horum Patrum editiones praecipuae.

72.—Clemens Romanus sanctus Ecclesiae Pater approbatus habetur: *a)* testimonio s. Irenaei⁽¹⁾; *b)* verbis s. Zosimi Papae⁽²⁾, *c)* et Martyrologio Romano. Ignatius vero martyr: *1)* a sancto Ioanne Chrysostomo⁽³⁾, *2)* Theodoreto⁽⁴⁾, et *3)* Gelasio Papa⁽⁵⁾.

73.—I. *Sancti Clementis Romani vita.*

Romae, filius Faustiniani senatoris ortus, Apostolorum Domini discipulus fuit, praesertim in doctrina salutis a s. Petro institutus; deinde s. Pauli adiutor, iuxta illud Apostoli⁽⁶⁾: *Etiam rogo et te, germane compar, adiuva illas, quae mecum laboraverunt in Evangelio cum Clemente, et caeteris adiutoribus meis, quorum nomina sunt in libro vitae.* Post ss. Linum et Cletum⁽⁷⁾, quartum Romae Episcopum fuisse, fidem nobis faciunt s. Irenaeus⁽⁸⁾, Eusebius⁽⁹⁾, s. Hiero-

(1) *Adv. Haeres.* I. III, c. 3.

(2) *Epist.* II, n. 2.

(3) *Hom. in s. Ignat. martyrem.*

(4) *Dialogorum Lib.* III.

(5) Agens de Christi duplice natura: *cs.* Hurter. Op. PP. Tom. IX, p. 245.

(6) *Ad Philipp.* c. IV, v. 3.

(7) Goff. Viterb (*Migne. Pat. Lat.* t. 198) ait: «Isti duo, Linus se. et Cletus fuerunt episcopi et coadiutores Petri.»

(8) III, 3.

(9) III, 4; V, 6.

nymus ⁽¹⁾ et s. Epiphanius ⁽²⁾. Septem Urbis regiones divisit septem notariis, singulas singulis attribuens, qui martyrum passiones et acta diligenter conscriberent. Primus est Romanus Episcopus, cuius ad nos pervenere literae, et recte dici potest ss. Patrum, quotquot extant, antiquior. Adversus eius martyrium testimonio confirmatum Rufini, Zosimi papae, Concilii Vesont., et canone vetustissimo Missae, nequit invocare silentium s. Irenaei, Eusebii et s. Hieronymi: postea traditio romana confirmata fuit translatione reliquiarum s. Clementis, tempore Adriani II; ac praeceipue Littera Encyclica *Grande Munus SS. Domini N. Leonis Papae XIII*, dat. 30 sept. 1880, ubi de sancto Cyrillo Slavoniae, una cum s. Methodio, apostolo disserens, sic se habet: «Itaque Chersonam in Tauris adlatus, sermoni vernaculo illius gentis, ut quidam ferunt, aliquandiu operam dedit; eoque tempore sibi contigit optimis auspiciis, ut s. Clementis I P. M. sacros cineres inveniret, quos quidem haud difficile agnovit eum ex pervagata maiorum memoria, tum ex anchora, quacum ipsa martyrem fortissimum Traiani imperatoris iussu in mare praecipitem actum, et deinde conditum fuisse constabat.» Obiit anno Christi 100.

74.—*Sancti Clementis Romani opera certa, dubia et spuria.*

a) Opera certa: 1.^{um} *Epistola I* s. Clementis Rom. *ad Corinthios*.—Hanc valde celebrem apud veteres epistolam laudant s. Irenaeus ⁽³⁾, Clemens Alex. ⁽⁴⁾,

(1) *Catalog.* c. 15.

(2) *Haer.* XXVII, 6.

(3) Lib. III, c. 3.

(4) *Strom.* Libb. 1, 4, 5 et 6.

Origenes ⁽¹⁾, s. Hegessippus ⁽²⁾, Eusebius ⁽³⁾, s. Epiphanius ⁽⁴⁾, et s. Hieronymus ⁽⁵⁾; imo publice eam fuisse lectam in ecclesiis testantur Eusebius, s. Hieronymus et s. Epiphanius; nec defuere qui illam libris canoniciis annumerarent. Canon 85 Apostolorum hanc, et aliam Clementis, duas epistolas inter canonicos libros recenset, atque Codex alexandrinus illas duas post Apocalypsim exhibit; insuper in Codice quodam syriaco, qui a. 1170 in monasterio Edesseno conscriptus est, immediate post Epistolas catholicas ante reliquos libros canonicos reperiuntur. In ecclesia occidentali a saec. V quoad canonicitatem eas oblivioni datas iam esse, atque ante Photii aetatem etiam in ecclesia graeca publice non amplius esse lectas, certum est⁽⁶⁾.

Cyrillus Lucaris patr. constantinop., anno 1632, Carolo I anglorum regi insignem dono misit codicem alex. grandioribus literis manu Theclae nobilis feminae aegyptiacae circa Nicaeni I concilii, ut fertur, tempora exaratum, in quo V. ac N. T. libris duae Epistolae Clementis ad Corinthios subiiciuntur, unde eas primus evulgavit *P. Iunius*, an. 1633.

Quo tempore scripta fuerit haec epistola, non una est virorum doctorum sententia; sed occasionem huic scribendae praebuit gravissima dissensio Corinthi exorta contra presbyteros a paucis excitata, sub finem I saeculi. Hinc enim fideles corinthi romanae Ecclesiae intercessionem ad componendum schisma

(1) *De Princip. Lib. II, c. 3.*

(2) Apud Euseb. Lib. IV, c. 22.

(3) *Hist. Eccl. Lib. III, c. 16.*

(4) *Haer. 27, n. 6; Haer. 30, n. 15.*

(5) *De Vir. Ill. c. 25; Lib. XIV in Isai. LII, 13.*

(6) Cornely, *Cursus Script. Sacr. N. T. Apochrypha*, n. 78.

literis datis implorarunt: Clemens vero praeclaram hanc atque potentissimam epistolam misit, quae sic incipit: *Ecclesia Dei, quae Romae peregrinatur, ecclesiae Dei, quae Corinthi peregrinatur, vocatis, sanctificatis voluntate divina per Dominum nostrum Iesum Christum: gratia vobis et pax ab omnipotente Deo per Iesum Christum multiplicetur...* et 59 capp. s. Clemens corinthios ad pacem concordiamque revocare, fidem illorum renovare, et quam recens ab apostolis suscep- perant traditionem inculcare, intendit. Epistolae hu- ius praestantiam pluribus commendare superfluum est: spirat enim⁽¹⁾ «priscum Evangelii vigorem, viri vere apostolici spiritum, primaevae Ecclesiae simplicitatem, adeo ut, pene dicam, Spiritum Dei, non hominem, in eo loquentem sentias.»

2.^{um} *Liturgia s. Clementis.*—Meminerunt Liturgiae s. Clementis, s. *Proclus* patr. Const.⁽²⁾, *Nicolaus* episc. Methonensis⁽³⁾ et Cardin. Bessarion⁽⁴⁾. De eius genuinitate dubitandum non est, sic expresse dicente s. Proclo: *Permuli quidem et alii ex eorum numero, qui ss. Apostolis successerunt pastores et doctores Ecclesiae pietate insigne, mysticae liturgiae expositionem in scriptis relictam Ecclesiae tradiderunt: inter hos vero facile primum locum obtinet Beatus Clemens... Apostolorum Principis discipulus et eiusdem successor. Hanc Litnrgiam vere Clementis esse, sed a posterioribus auctam, credit Bellarminus⁽⁵⁾.*

b) *Opera dubia:* 1) *Epistola II ad Corinthios*, vulgo *Homilia s. Clementis Romani*.—Photius eam inte-

(1) Woltonus *in dedicat.*

(2) Lib. VII *de tradit. div. Missae.*

(3) Lib. de verit. *Corp. Christi.*

(4) *De Sacr. Eucaristiae.*

(5) *De Script. Eccl.* p. 359.

gram legisse affirmat⁽¹⁾; hodie nonnisi pars quaedam habetur: sat dubia est, nec magni momenti pro re dogmatica. *Gallandius*⁽²⁾ et *Lumper*⁽³⁾ eam esse genuinum s. Clementis foetum strenue defendunt; sed testimonia externa, styli dissimilitudo et testimonia s. Dionysii Corinth.⁽⁴⁾, Eusebii⁽⁵⁾, et s. Hieronymi⁽⁶⁾ eidem adversantur: vetustissima tamen est, atque saltem saec. II scripta.

2) *Epistolae duae ad Virgines*.—Testatur s. Hieronymus⁽⁷⁾ Clementem in quibusdam epistolis, omnem pene sermonem de virginitatis puritate contexere; quas laudes virginitatis in epistolis ad Corinthios non reperimus. *Walstein* has literas nuper inventas edidit ann. 1751-52, ac pro viribus s. Clementi asserere est aggressus, et quidem non multi adversarii contra authentiam insurgerunt, in quos pro eius vindicias exaravit citatus *Gallandius*⁽⁸⁾. Illa argumenta, quibus spuriis esse demonstrare conatur *Funk*⁽⁹⁾, ipse primus decretoria esse negavit. Egregie prae ceteris authentiam harum epistolarum tuerunt *Beelen*⁽¹⁰⁾.

Nihil igitur videtur obstare quominus s. *Clementis Ep. 2.ām ad Corint.*, quae saltem ea aetate, qua sanctus Clemens floruit, ab occidentali scriptore im-

(1) Cod. 126.

(2) Bibl. *Proleg.* I, 3.

(3) T. I, n. 22.

(4) Apud Euseb. Lib. I, V, c. 23.

(5) Lib. III, 38.

(6) *De Vir. Ill.* 15.

(7) Lib. I *ad Iorin.*

(8) *Ibidem.*

(9) I. c. 2, p. 14.

(10) S. Clem. Rom. *Epist. duae de Virgin.*: Lovanii, 1856, *Proleg.* p. XXI seqq.

mediatoque Apostolorum discipulo exarata est, et *Duas de Virgin. Epp.* inter primitivae Ecclesiae Romanae documenta numeremus.

c) *Spuria Opera* s. Clementis:

1. *Recognitionum libri decem*.—Opus idem est cum eo, quod Itinerarium, vel circuitus Petri aliqui vocant. Ab haereticis depravati libri, quibus admiscentur disputationes ex media Platonis philosophia depromptae. Inter apochrypha retulerunt hoc opus s. Athanasius in *Synopsi*, et Gelasius in Conc. Romano.

2. *Libri octo Constitutionum Apostolicarum*.—Olim in ecclesiis orientalibus magna gavisae sunt auctoritate: s. Epiphanius opus dubiae quidem fidei, sed non improbandum dixit ⁽¹⁾. Concilium Trullanum Constitutiones utpote adulteratas legendas non esse monuit. Constitutionum Apost. sex priores libri (*didascalia Apostolorum*) medio saec. III compilati, vel conscripti creduntur.

3. *Canonés Apostolorum*.—Quinquaginta priores *Dionysius Exiguus* primus in Occidente vulgavit; Gelasius ⁽²⁾ omnes apocryphos declaravit: a Conciliis trium priorum saeculorum probabiliter editi in Oriente adhuc auctoritate gaudent; at apostolicae originis dici nequeunt, nec clementinae.

4. *Homiliae Clementinae XIX*.—Similes Recognitionibus, cum iisdem fabulis et erroribus.

5. *Duae epistolae ad Iacobum fratrem Domini*, indignae nominis s. Clementis.

6. *Tres aliae epistolae ad diversos*, in quibus graves errores inveniuntur.

(1) *Hueres.* 70, 10.

(2) *Decret. de recip. et non recip. libris.*

7. *Epitome de Gestis s. Petri*, in quo multa fabulosa et impropria scientiae ac sanctitatis primi Ecclesiae Patris.

75.—II. *Sancti Ignatii martyris vita.*

Ignatius, cognomento Theophorus, id est, Deifer seu *qui Deum gerit*, natione Syrus fuit. Asserit sanctus Ioannes Chrysostomus ⁽¹⁾ Christum in carne Ignatium minime vidisse; sed Apostolorum Petri et Ioannis fuisse discipulum. Ab istis itaque manus impositione Antiochenus episcopus consecratus est, eamque Ecclesiam, aut immediate post s. Petrum ⁽²⁾, aut post Evodium, qui s. Petro succeserat ⁽³⁾, sive una cum Evodio ⁽⁴⁾, circa annum 69, regendam suscepit. Eius in episcopatu elogium legitur in *Actis Martyrum* ⁽⁵⁾: «Instar boni gubernatoris gubernaculo, precum, ac ieunii, et assiduitate docendi, tempestate contrariae resistit, ac salvum incolumemque gregem suum servavit.» Gaudebat Ecclesiae tranquilitate, tempestate sedata post Domitiani obitum; dolebat autem animo, quod nondum veram erga Christum charitatem, neque perfectum discipuli ordinem ipse esset assecutus. Reputabat enim animo, confessione, quae per martyrium fit, fore, ut ipse similior fieret Christo. Unde

(1) *Laudatio in s. martyrem Ignatium deiferum*: Edit. Caillau: Paris. 1839, tom. 23, p. 407.

(2) S. Ioan. Chrysost. *Ibid.*; Theodoret. *Dialog.* I.

(3) Eusebius Lib. III, c. 22, et s. Hieronym. *De Vir. Illust.*, 16.

(4) Iuxta nonnullos criticos, s. Ignatius assumptus fuit episcopus eorum, qui ex gentibus ad christianismum venerant, dum Evidius gubernabat fideles ex iudaismo provenientes; alii, quibus non placet haec iurisdictionis divisio, breviorem reddunt vitam Evidii, ut sanctus Martyr episcopus Antiochenus existat, vivente s. Petro, ac istius expressa ordinatione (Orsi *Hist. Eccl.* t. II, lib. 3, n. 9).

(5) Coteler. n. I, p. 157.

paucis annis adhuc in Ecclesia moratus, et divinae instar lucernae intellectum cuiusque interpretatione divinarum Scripturarum illustrans, votorum suorum compos factus est.

Posthaec enim Traianus, nono imperii sui anno, victoria de Seythis et Dacis aliisque multis gentibus reportata elatus, ad subiectionem omnium sibi adhuc pium christianorum corpus deesse ratus, persecutio- nemque, nisi daemonum cultum cum omnibus genti- bus amplecterentur, minatus, omnes religiose viven- tes aut sacrificare idolis aut mori cogebat. Tum vero pro antiochena ecclesia pertimescens generosus Christi miles sponte ductus est ad Traianum, qui eo tempore Antiochiae quidem morabatur, sed contra Armeniam et Parthos ire festinabat. Post celebrem interrogatorium, et non expectata defensione, Traia- nus sententiam tulit: *Ignatum, qui in se ipso circum- ferre crucifixum contendit, iussimus in vincula a mili- tibus coniectum abduci Romam magnam, ut sit pastus ferarum ad delectationem populi.* Sententiam hanc cum sanctus martyr audisset, prae gaudio exclamavit: *Gratias tibi ago, Domine, quia me perfecta erga te cha- ritate honorare dignatus es, qui me cum apostolo tuo Paulo in ferrea vincula conieceris.* Haec cum dixisset, et hilari animo vincula suscepisset, cumque prius orasset pro Ecclesia, et eam cum lacrimis Domino commendasset, instar arietis insignis, qui egregium gregem dicit⁽¹⁾, ferina et militari acerbitate correptus est, abducendus Romam ad pastum cruentarum ferarum.

Cum multa ergo alacritate et laetitia, patiendi

(1) *Act. Martyr. S. Ignatii* edidit Usserius armachanus e ms. codice Caiensi 1647, et biennio post Ruinart e cod. ms. parisino.

cupiditate, Antiochia Seleuciam descendit, et illinc navi vectus est; quumque post multos labores ad Smyrnensem urbem appulisset, multa cum laetitia e navi descendit, ac s. Polyearpum, Smyrnensem episcopum, quondam condiscipulum suum, videre festinavit. Postquam ergo, ut volebat, epistolam repugnantes romanos fratres scripsisset, a Smyrna solvens appulit Troadem, ubi alias compossuit epistolas ad Ecclesias quasdam orientales. Deinde illinc Neapolim ductus, per Philippos peragravit Macedoniam et ad eam Epiri partem, quae ad Epidamnum sita est, in maritimis locis navi inventa, per Adriaticum mare navigavit; inde Tyrrhenum ingressus, insulas et civitates transiit; ostensisque sancto viro Puteolis, ipse quidem egredi cupiebat, cum vellet per vestigia Pauli apostoli incedere. Denique Romanam veniens, anno post Chr. 107, die vigesima decembris, consulibus apud Romanos iterum Sura et Senecione, passus est. Solae duriores sanctorum eius reliquiarum partes relictæ et Antiochiam ablatae sunt atque in linteo depositæ, ut thesaurus inaestimabilis ob martyris gratiam sanctæ ecclesiae relictæ.

76.—*Sancti Ignatii opera indubitata.*

Dive Ignatio non alia tribuuntur Opera praeter plures Epistolas, ex quibus septem duntaxat tum ab antiquis Patribus, tum a recentioribus criticis ut genuinae et legitimae habentur.

1.^a *Epistola ad Ephesios*, Smyrnae, sicut et tres sequentes, scripta, et in qua meminit Onesimi illorum Episcopi.

2.^a *Epistola ad Magnesianos*, in qua Episcopi Damasi mentionem facit.

3.^a *Epistola ad Trallianos*, cuius pastorem tunc esse Polybium designavit.

4.^a *Epistola ad Romanos*: praecipua et notabilior inter Ignatii Opera. In ea mundum despicit; ardenti desiderio flagrat sanguinem pro Christo fundendi, et christianos Romae degentes suplex obsecrat, ut nec precibus ad Deum fusis, nec supplicatione ad cives romanos facta votum suum et spem deludant. In hac epistola inveniuntur haec Ignatianae mirificae sententiae: «Bonum est a mundo occidere ad Deum, ut in ipso oriar.» «Tunc vere Christi discipulus ero, quum neque corpus meum mundus videbit.» «Si patiar, libertus Iesu ero, et in ipso resurgam liber.» «Utinam fruar bestiis mihi praeparatis, quas et opto mihi promptas inveniri.... si autem illae repugnantes noluerint, ego eas vi impellam.» «*Ignis et crux, ferarum catervae, lacerationes, distractiones, disiunctiones ossium, concisio membrorum, totius corporis contusiones, dira diaboli tormenta in me veniant, solummodo ut Iesum Christum consequar.*».

Huius Epistolae sinceratem probare inutile esset,—inquit merito *Ruinart*⁽¹⁾—post tot doctissimorum virorum, etiam a romana Ecclesia alienorum ea de re lucubrations, quorum opera res eo processit, ut ab iis tantummodo de eius auctoritate dubitetur, qui etiam s. Scripturae libros, quos suis erroribus contradicere animadvertisunt, respuere non verentur.

5.^a *Epistola ad Philadelphienses*, Troade scripta, sicut et ulteriores genuinae epistolae. In hac epistola distinguit scripta N. T. in *Evangelica* et *Apostolica*⁽²⁾.

6.^a *Epistola ad Smyrnenses*, in qua illos hortatur

(1) In admonit. in *Acta s. Ignat. mart.*, n. 2.

(2) Cap. V.

ut nefandas fugiant haereses et eos qui schismata faciunt, et multa dicit contra Ebionitas ⁽¹⁾.

7.^a *Epistola ad Polycarpum Smyrnaeorum episcopum*, qua summis laudibus evehit eum, commendatque ut curam habeat unitatis, synodosque frequenter cogat.

Epistolas s. Ignatii martyris colligendas solliciti curarunt illius aetatis christiani, ut ex eis fructum spiritualem haurirent, et hoc ex quodam s. Polycarpi testimonio concludere licet: «Epistolas Ignatii—inquit ⁽²⁾—quae nobis ab eo transmissae sunt, et alias, quotquot apud nos habuimus, ad vos misimus, sicut mandastis; quae sunt subiectae huic epistolae, ex quibus magnus vobis erit fructus:» unde noseimus suam Ignatiarum epistolarum collectionem cum Philippensis s. Polycarpum communicasse.

77.—Opera sunt alia incerta, vel supposititia, quae sancti Ignatii nomine circunferuntur, editaque sunt in Cotelerii *Patr. Apost.* editione ⁽³⁾; scilicet:

a) *Epistola ad Mariam Cassabolitam*, monens eam ut fugiat eos, qui Christi passionem, qua secundum carnem genitus est, negant.

b) *Epistola ad Antiochenos*, ubi Ordines Ecclesiae numerantur, his verbis: *Saluto sanctum Presbyterorum collegium, saluto sacros Diaconos, saluto Hypo diaconos, Lectores, Cantores, Ianitores, Laborantes, Exorcistas, Confessores, saluto custodes sacrorum vestibulorum in Christo Diaconissas*, etc.

(1) Ex hac epist. Theodoretus Cyrensis multa desumpsit in *Eranite, Dialog. I, de veritate humanitatis Christi.*

(2) *Ad Philipp. 3-12.*

(3) Vol. II, p. 95-123.

- c) *Epistola ad Tarsenses.*
- d) *Epistola ad Philippenses.*
- e) *Epistola ad Heronem Antiochiae diaconum.*

Has quinque epistolulas Ignatianas esse, ob similitudinem styli et spiritum vere apostolicum, tenent Baronius, Bellarminus, Possevinus et alii; tamen sanctus Hieronymus⁽¹⁾ expresse dicit: *Ignatius... damnatus ad bestias... cum Smyrnam venisset.... scripsit unam epistolam ad Ephesios, alteram ad Magnesianos, tertiam ad Trallenses, quartam ad Romanos: et inde egrediens scripsit ad Philadelphios et ad Smyrnaeos, et propriam ad Polycarpum, commendans illi Antiochenam Ecclesiam: et profunde silet, sicut et Eusebius, de aliis quinque epistolis.*

Demum omnes reiiciunt, praeter s. Bernandum a quo dicuntur primum memoratas⁽²⁾, tres insequentes nullibi in Codicibus inventas:

- 1) *Ad B. Mariam Virginem Deiparam.*
- 2) *Ad Ioannem Seniorem.*
- 3) *Ad eundem Ioannem Seniorem, seu Evangelistam.*

78.—Ioannes Baptista Cotelerius edidit⁽³⁾ ss. *Patrum, qui temporibus apostolicis floruerunt, Barnabae, Clementis, Hermae, Ignatii, Polycarpi opera edita et non edita, vera et supposita, graece et latine cum notis.*—Ioannes Baptista Galliciolli italice vertit stylo eleganti et nitido libros apologeticos Patrum ss. Clementis I, Ignatii, Polycarpi et aliorum⁽⁴⁾.—*Duas Cle-*

(1) *Catalog. Script.*

(2) Serm. 7 in Psalm. 90.

(3) Parisiis 1672, vv. 2 in fol.

(4) Venetiis, 1798-1804, t. 6 in 8.^o

mentis epistolas ad Corinthios primus edidit P. *Iunius*⁽¹⁾, primam graece et latine, alteram graece tantum.—De *Canonibus Apostolorum* dissertationem historicam, chronologicam et dogmaticam edidit Antonius Constantinus a *Castrovillare*⁽²⁾, in qua nititur probare 50 priores apostolicae esse traditionis et a Clemente Romano fuisse collectos, ac in posterorum gratiam literis mandatos.—Epistolas septem s. Ignatii ediderunt Th. *Smith*⁽³⁾ et I. H. Petermann⁽⁴⁾, illaeque inveniuntur in Collect. seu Bibliothec. Patr. Apostolicorum.

LECTIO XV.

*Ss. Patrum Policarpi, Papiae et Quadrati vitae,
Opera et editiones optimae.*

79.—*Policarpus* ut Ecclesiae s. Pater citatus est a s. Irenaeo⁽⁵⁾, Tertulliano⁽⁶⁾, Eusebio⁽⁷⁾ et s. Hieronymo⁽⁸⁾; sanctus *Papias* a ss. Irenaeo⁽⁹⁾ et Hieronymo⁽¹⁰⁾; et s. *Quadratus* ab Eusebio⁽¹¹⁾ et s. Hieronymo⁽¹²⁾.

(1) Oxonii 1633 in 4.^o

(2) Romae, 1697, in 4.^o

(3) Oxonii 1709, in 4.^o

(4) Lipsiae 1849, in 8.^o

(5) Apud Euseb. lib. V, c. 20.

(6) *De praesc.* c. 32,

(7) III, 36; IV, 14.

(8) *Catalog.* 17.

(9) *Adv. Haeres.* lib. V, c. 33, n. 4.

(10) *Epist.* 75, n. 3.

(11) *Hist. Eccl.* lib. IV.

(12) *Ibidem.*

80.—«Polycarpus, Ioannis apostoli discipulus, ab eo Smyrnae episcopus ordinatus, totius Asiae princeps fuit; quippe qui nonnullos apostolorum, et eorum qui viderant Dominum, magistros habuerit, et videbit. Hic propter quasdam super die paschae quaestiones, sub imperatore Antonino Pio, Ecclesiam in urbe regente Aniceto, Romam venit, ubi plurimos credentium, Marcionis et Valentini persuasione deceptos, reduxit ad fidem. Cumque ei fortuito obviam fuisse Marcion, et diceret: «Cognoscis nos?» Respondit: «Cognosco primogenitum diaboli.» Postea vero regnibus M. Antonino et L. Aurelio Commodo, quarta post Neronem persecutione, Smyrnae, sedente proconsule et universo populo in amphitheatro adversus eum personante, igni traditus est. Scripsit ad Philipenses valde utilem epistolam, quae usque hodie in Asiae conventu legitur.» Hucusque s. Hieronymus, in *Catalogo Scriptorum Ecclesiast.* Disputant erudit de anno et die passionis s. Polycarpi; tamen in Epistola Eccl. Smyrnensis ⁽¹⁾ de eius martyrio, quod ex Codice Irenaei, discipuli Polycarpi, descriptis Caius, qui et ipse cum Irenaeo conversatus est legitur: «Martyrium autem passus est beatus Polycarpus Xanthici mensis ineuntis die secundo, magno sabbato, hora octava: captus est autem ab Herode, sub pontifice Philippo Tralliano, proconsule Statio Quadrato, regnante autem in secula Iesu Christo.» Quae omnia videntur convenire, cum Smyrnaei a die 25 martii

(1) De Martyrio s. Polycarpi episcopi et sociorum eius extat *Epistola Eccl. Smyrnensis*, qnam nemo in dubium vocasse videtur, adeo omnes sinceritatis notas prae se fert. Epistolam hanc primus graece et latine (sed graece non integrum) edidit Petrus *Haloic* in vitis patrum orient. t. I; integrum vero a. 1647 Londini *Usserius*, Parisiis *Cotelerius*, quos secuti sunt *Ruinart* et *Hefele*.

Xanthicum suum inchoare solerent, diei 26 martii, anni Dom. 167.

a) Diversas ad plures Ecclesias particulares s. Polycarpus epistolas scripsisse, ut eas in fidem apostolicam firmaret, necnon ad instructionem aedificationemque priscorum christianorum, asserit Irenaeus⁽¹⁾: unam duntaxat superstitem habemus, parvam ad *Philippenses Epistolam*, quam per Crescentem misit, laudans commendansque eorum fidem, eisque varia praecpta tradens. Notatu digna sunt haec in praefata epistola s. Polycarpi verba: *Omnis qui non confitetur Iesum Christum in carne venisse, Antichristus est; et qui non confitetur martyrium crucis, ex diabolo est; et qui deflexerit eloquia Domini ad sua desideria, et dixerit «neque resurrectionem, neque iudicium,» hic primogenitus satanae est.*

In parva hac epistola, ex omnibus V. T. historicis libris unum adhibet⁽²⁾ Tobiam; estque proinde utilis ad testimonia deuterocanonica maximi momenti alleganda: in ea textus Psalmorum una cum textu Paulino allegat formula «ut his Scripturis dictum est» s. Polycarpus⁽³⁾: allusiones 68 ad N. T. libros occurrunt⁽⁴⁾; et fatetur⁽⁵⁾ «nec se nec alium sui similem beati et gloriosi Pauli sapientiam assequi posse, qui, quum apud Philippenses adesset, coram hominibus tum viventibus perfecte ac firmiter verbum veritatis docuerit, et alias scripserit epistolas, quibus, si attenti eas inspicere voluerint, aedicari possint in fide. Scripta est puritate ac simplicitate multa.

(1) *Epist. ad Flor.* (apud Eusebium, lib. V *Histor.* c. 20).

(2) *Ad Philipp.* 10.

(3) *Ibid.* 12.

(4) *Funk* in sua editione *PP. App.*

(5) *Ad Philipp.* 3.

b) Fragmenta quinque *Responsionum Capitulorum s. Polycarpi Smirnensis episcopi extant inter Opera Patr. App.⁽¹⁾*; quae quidem saeculi Apostolici genium exprimunt, stylum indolemque sapiunt epistolae s. Polycarpi.

Praeter editionem principem antea dictam *Epistolae ad Philippenses*, alia est praestantissima, cum notis et observationibus, quam exhibit⁽²⁾ Stephanus le Moyne; eam etiam subiunxit Smith epistolis Ignatianis.

81.— «*Papias*, Ioannis auditor, Hieropolitanus episcopus in Asia, quinque tantum scripsit volumina, quae praenotavit *Explanatio sermonum Domini*. In quibus quum se in praefatione asserat, non varias opiniones sequi, sed Apostolos auctores habere, ait: ‘Considerabam quid Andreas, quid Petrus dixissent, quid Philippus, quid Thomas, quid Iacobus, quid Ioannes, quid Matheus, vel alias quilibet discipulorum Domini; quid enim Aristion, et senior Ioannes, discipuli Domini loquebantur. Non enim tantum mihi libri ad legendum prosunt, quantum viva vox, usque hodie in suis auctoribus personans.’ Ex quo apparent, et ipso catalogo nominum, alium esse Ioannem, qui inter Apostolos ponitur, et alium seniorem Ioannem, quem post Aristionem enumerat. Hic (*Papias*) dicitur⁽³⁾ *milleniariorum* esse auctorem, quem secuti sunt Irenaeus, et Apollinarius, et ceteri qui post resurrectionem aiunt in carne cum sanctis Dominum regnaturum. Tertullianus quoque in libro *De*

(1) Galland. T. I, p. 314; Coteler. *Opp. PP. Apost.* II, 205.

(2) *Varia Sacra* tt. I-II.

(3) Apud Irenaeum V, 33 et cap. ult.

spe fidelium, et Victorinus Pictaviensis, et Lactantius
hac opinione ducuntur.» Sic ad verbum s. Hieronymus,
loco citato.

De Evangelii s. Marei origine et usu s. *Papiae*,
quem Ioannis Apostoli discipulum et s. Polycarpi
amicum appellat s. Irenaeus, praeclarissimum habe-
mus testimonium apud Eusebium ⁽¹⁾; et a Papiana
traditione scimus s. Marcum Evangelium suum ex
Petri praedicationibus composuisse. Sanctum Papiam
Apocalypsi divinam originem attribuisse testantur
Andreas Caes. et *Arethas Cues.* ⁽²⁾ Papiam Hierapolitanum
auctorem esse *Fragmenti Muratoriani* cum Ca-
none N. T. suspicatus fuit *Simon de Magistris* ⁽³⁾.

De *Explanatione Sermonum Domini libri V*, aucto-
tore s. *Papia*, tantum *decem Fragmenta* supersunt in
I. E. *Grabii* «Spicilegio ss. Patrum ⁽⁴⁾» et apud *Routh*
«Reliquiae Sacrae ⁽⁵⁾.»

82.—«*Quadratus*, Apostolorum discipulus, Publio
Athenarum episcopo ob Christi fidem martyrio co-
ronato, in locum eius substituitur, et Ecclesiam gran-
di terrore dispersam, fide et industria sua congregat.
Cumque Hadrianus Athenis exegisset hyemem, in-
visens Eleusinam, et omnibus pene Graeciae sacris
initiatus, dedisset occasionem his, qui christianos
oderant, absque praecepto imperatoris vexare cre-
dentes; porrexit ei librum pro religione nostra compo-
situm, valde utilem, plenumque rationis et fidei, et

(1) *Hist. Eccl.* III, 39.

(2) Apud Migne 106, 220-493.

(3) Daniel secundum LXX ex Cod. Chisiano p. 467.

(4) Oxonii 1698.

(5) *Ibid.* 1814-18, v. I.

apostolica doctrina dignum: in quo et antiquitatem suae aetatis ostendens, ait, plurimos a se visos, qui sub Domino variis in Iudea oppresi calamitatibus sanati fuerant, et qui a mortuis resurrexerant:» sanctus Hieronymus *Ibidem*. Vivebat autem s. Quadratus circa annum Christi 126.

Eusebius ⁽¹⁾ et s. Hieronymus ⁽²⁾ *Apologiam* s. Quadrati viderunt, hodie, unicum praeter fragmentum ⁽³⁾, deperditam.

LECTIO XVI.

De Sanctis Ecclesiae Patribus saeculi II, qui Apostolorum aetate non attingunt.—Ss. Melito Sardensis, Dionysius Corinthius, Hegesippus et Iustinus.—Eorum vitae, et Opera indubita, dubia et supposititia.—Editiones praestantissimae.

83.—Nemo prudens negare poterit, ab antiquis Ecclesiae scriptoribus simili reverentia, eademque fide, quam inmediatis Apostolorum discipulis illi praestarunt, virorum apostolicorum auditores vel coaevos sanctos honoratos fuisse. Sanctus *Melito* a s. Hieronymo ⁽⁴⁾ et *Gelasio papa* ⁽⁵⁾; ss. *Dionysius Corinthius* et *Hegesippus* ab eodem Hieronymo ⁽⁶⁾ et Eusebio ⁽⁷⁾, divusque *Iustinus* a sexta Synodo oecumenica ⁽⁸⁾ sic

(1) IV, 3.

(2) *Catalog.* 19-20; *Epist. ad Magnes.* I.XX, 4 (Edit. Ver. tom. I, p. 426).

(3) Routh, *Reliq. sacr.* I, p. 73, ed Oxon. 1814.

(4) *De Script. Eccles.*

(5) Cap. *Cum Sancta*, dist. 15 *apud Gratian.*

(6) *Ibid.*

(7) In *Chron.* et libb. *Hist. Eccl.*

(8) *Act.* 8 et 10.

computati, ac inter ss. Patres aureae illius aetatis relati sunt.

De quatuor his saec. II Patribus, sicut et de iam proprie dictis Apostolicis, imo et de s. Irenaeo, de quo infra, prout eorum Opera critica patrologica vindicantur, dubitare nequit, quin gravioribus argumentis, quam ullum opus profanum, horum Patrum opera authentica esse demonstrentur. « Quot opera profanis scriptoribus essent abiudicanda—concludit Cornely ⁽¹⁾—si antiquitatis testimonia quibus eorum authentia magis minusve probabilis redditur, eadem cum severitate examinarentur! Quid quod non paucis eiusmodi testimonia plane desint atque unius alteriusve codicis, qui media aetate conscriptus est, auctoritas plane sufficiat ad omnium animos abripiendos? »

84.—I. *Sancti Melitonis Vita et Opera.*

a) Melito, Sardensis in Asia episcopus, tempore M. Antonini Veri, cui Apologeticum pro Religione Christiana librum obtulit, eminentissimus scriptorum christianorum fuit. Huius elegans et declamatorium ingenium laudans Tertullianus dicit eum a plerisque nostrorum prophetam putari. Ut accuratam V. T. librorum cognitionem relate ad eorum numerum et ordinem acquireret, in Palaestinam profectus est. Tiberiade autem in Palaestina ea aetate celeberrima schola iudaica floruit, a qua certum se habiturum canonis a Iudeis admissi notitiam iure speravit Melito, ut praecipuorum rabbinorum auctoritate omne effugium in posterum adversariis eriperet. Obiisse creditur anno circiter 170.

(1) *Cursus Script. Sacr.* I. c. III, n. 60.

b) Iuxta s. Hieronymum ⁽¹⁾ scripsit, praeter *Apologia*, alia haec opera:

«*De Pascha* libros duos;
De Vita Prophetarum librum unum;
De Ecclesia librum unum;
De die dominica librum unum;
De sensibus librum unum;
De fide librum unum;
De plasmate librum unum;
De anima et corpore librum unum;
De Baptismate librum unum;
De veritate librum unum;
De generatione Christi librum unum;
De prophetia sua librum unum;
De philoxenia librum unum;
De diabolo librum unum;
De Apocalypsi Ioannis librum unum;

De eclogis libros sex; et aliud librum qui *Clavis* inscribitur.»

Melitonis omnia haec opera, si pauca quaedam fragmenta excipientur, interciderunt; sed ex fragmentis didicimus, inter alia

1) In *Eclogis* ab ipso compositis de canonicitate Librorum V. T. plura doctissime tractase, illo dicente: «Quum pro studio tuo erga verbum divinum, frater Onesime, desideraveris, ut eclogae quaedam ex Lege et Prophetis de Salvatore et tota fide nostra conscriberentur, atque accuratam veteris Testamenti librorum cognitionem relate ad eorum numerum et ordinem acquireres, operam dedi, ut haec perficeres....»

2) In opere *Clavis* titulo insignito, de Scriptura-

(1) Catalog.

rum sensibus et explicatione tractasse. Aliqui etiam directe ostendere conantur Melitonem libros deutero-canonicos admisisse, ex eius nimirum allegatis in *Clavi s. Scripturae*.

Fragmenta existunt apud Eusebium IV, 26⁽¹⁾; versio syriaca a *Cureton* edita⁽²⁾ multum ab Eusebiana differt.

Tribuitur etiam Melitoni liber de *Transitu B. Virginis*, qui extat in VII tomo Bibliothecae sanctorum Patrum (edit. 2.), sed indignus liber est⁽³⁾, qui tanto viro tribuatur.

85.—II. *Sancti Dionysii Corinthiorum episcopi Vita et Opera.*

Episcopus hic Dionysius, tantae eloquentiae et industriae fuit, ut non solum suae Corinthi civitatis et provinciae populos, sed et aliorum urbium et provinciarum episcopos epistolis erudiret. Claruit sub imperatore M. Antonino Vero, et Lucio Aurelio Commodo⁽⁴⁾, obiitque an. 174.

Reliquit octo epistolas, ab Eusebio et s. Hieronymo relatas, quarum septem priores vocantur catholicae.

1.^a *Ad Lacedaemonios* erat, in qua de fide orthodoxa eos instruit, pacem unionemque eis commendat.

2.^a *Ad Athenienses*, memorans Dionysium Areopagitam primum eorum episcopum, Publum saevien-

(1) At num illud, quod *Card. Pitra* latine reperit et in *Spicileg. Solesm.* (Parisiis, 1853, II-III) edidit, genuinus sit Melitonis foetus dubitatur.

(2) Lond., 1865.

(3) Bellarminus *De Script. Eccl. Catalog.*

(4) S. Hieronym. *Catalog.*

te persecutione martyrium passum, et Quadratum Publpii successorem.

3.^a *Ad Nicomedienses*, in qua perversam Marcionis haeresim debellare intendit.

4.^a *Ad Amastrianam* in Ponto Ecclesiam, praescribens recipiendos esse omnes, quotquot convertuntur et redeunt, a quocumque peccato vel haeresi redeant, contra nimium Montanistarum rigorem.

5.^a *Ad Gortinensem* in Creta Ecclesiam, monens huius provinciae fideles ut caveant, ne seducantur ab haereticis.

6.^a *Ad Gnossianos* et ad Pynitum eorum episcopum, consilia opportuna dans, sub timore ne in *Encratitarum* impingerent errorem.

7.^a *Ad Romanos, et ad Soterum* Romanae Urbis Episcopum, in qua legitur⁽¹⁾: «Hodie sacrum diem Dominicum transegimus, in quo epistolam vestram legimus, quam quidem perpetuo deinde legentes, perinde ac priorem illam nobis a Clemente scriptam epistolam, optimis praeceptis ac documentis abundabimus.»

8.^a *Ad Chrysophoram* feminam; qua conqueritur de suis aliis ab aliquo falsatis epistolis.

Fragmenta tantum horum Operum, ab Eusebio servata, hodie leguntur collecta in *Biblioth. Gallandii*⁽²⁾.

86.—III. *Sancti Hegesippi Vita et Opera.*

Iudaeus conversus, vicinus temporum Apostoliconrum fuit s. Hegesippus, qui sub Aniceto, decimo post Petrum pontifice, Romam venit, ibique perseveravit

(1) Apud Eusebium *Hist. Eccl.* IV.

(2) Tom. I, p. 675.

usque ad episcopatum Eleutherii. Adversum idola disputavit; princepsque fuit auctor Historiae rerum christianorum, a morte Christi ad annum 133, in quinque libros divisae.

Supersunt duntaxat octo *Fragmenta*; sed pretiosa, quia auctor vixit temporibus apostolicis. Continuationem traditionis exhibit hoc opus; probatque ullam particularem Ecclesiam, inter tot tamque haesitiales errores contra fidem excidisse, sed omnes ubique Christi et Apostolorum doctrinam servasse. Scientiam factorum ut acquireret, ex Oriente digressus longum iter suscepit, atque pluribus provinciis peragratis, cum viris doctrina et pietate praestantibus sermones habuit, ecclesiarum etiam origines et Episcoporum successiones solerter conquirens. Observat s. Hieronymus hunc auctorem scripsisse sermone simplici «ut quorum vitam sectabatur, dicendi quoque exprimeret characterem...» Eusebius, in studiis historicis quidem peritus, Hegesippum habet auctorem probum atque integrae fidei. Confundendus praeterea non est cum alio *Hegesippo* auctore «Quinque libb. de excidio Hierosolymae,» post Constantini tempore vivente ⁽¹⁾.

87.—IV. *Sancti Iustini Vita.*

Sanctus ~~Iustinus~~ cognominatus iam fuit a Tertulliano ⁽²⁾ *Philosophus et Martyris* Flavia Neapoli (*Sychem Samariae*) in Syria Palaestinae urbe, Patre Prisco, circa annum Christi 103 ortus fuit, et a pri-

(1) *Fragmenta Hegesip.* apud Eusebium *Hist. Eccl.* II, 23; III, 11, 16, 20, 32; IV, 8, 22: Routh *Reliq. Sacr.* I, 191-203: Gallandi *Bibl. Patr.* II, 59-67. *De quodam Hegesippi fragmento existit opusculum posthumum Franc. Ant. Florii:* Bononiae 1793.

(2) *Adv. Valent.* c. 5.

ma aetate gentilium sacris addictus. Primum philosophiae magistrum habuit Stoicum quemdam; sed cum nihil aut pauca de Deo scire animadverteret ab eo discessit, seque ad illum contulit, quem Peripateticum dicebant, hominem, ut sibi videbatur peracutum: cumque de eo parum hausisset, confugit ad celeberrimum Pythagoreum hominem de sapientia valde gloriantem. Se retardari a cognitione veritatis, quam summopere deperibat, aegre ferens, Platonicos postea adiit, in quo instituto plurimum proficiebat, ita ut sublimius ascendendo ad veram sapientiam brevi se appropinquaturum, atque inde illico ipsum Deum conspecturum esse sibi persuaderet. Audito tamen quodam, ut creditur, Apostolorum discipulo, in sua anima *statim exarsit ignis*, illumque *amor Prophetarum et Christi amicorum inussit*⁽¹⁾; se precibus, et legendis ac meditandis Scripturis totum dedit, et pedentim progrediens, christianorum dogmatum luce perfusus et sublimitate illectus, paganae superstitionis vanitatem agnovit, et Christianae Religionis veritatem amplexatus est.